A mense Julio, anno 6711. Inde Latini cum tantum
quievisent quantum ad deliberandum satis esset,
alii cum navibus, equites vero cum adjuncto pe-
ditatu ad Cosmidium accedunt, parum Romanis
armis ad pontem et locum qui Perforatus lapis
dicitur impediti, ac naves omnis generis ibi ap-
pellunt. Dux castrametatur partim fossa partim
vallis juxta collem circumdata, ex quo Blachernia
regia, qua ad occasum vergit, conspicitur. Circa
descensum illius vestibulum quoddam versus me-
ridiem aperitur, in eum murum desinens quem
Manuel muniendi castelli causa struxit; versus
Septentrionem vero prope mare porrigitur. Ergo
qui in urbe erant, erecta 720 tabernacula
cernebant, et pene colloqui poterant cum iis qui
ad Gyrolimnam versabantur; nec illi vallo et
armis, sed mœnibus urbis ab nobis distingueban-
tur. Cæterum imperator Alexius, qui pridem fu-
gam animo destinarat in eaque totus erat,
nusquam arma tulit neque in aciem contra ho-
stes prodiiit, sed spectator assedit conscensia
altissimis œdibus, quæ ab Alemannorum domina
nomen habent. Ejus vero familiares et cognati
cum quantocunq̄ue equitatu et exiguo peditatu
per intervalla exhibant, tantum non ut ostende-
rent urbem hominibus non omnino esse vacuum.
Sæpe igitur eodem die utrinque cohortes aliquot
levia equestria certamina æmulatione fortitudinis
faciebant; qua in re nostri haud segniter se
gerabant, præsertim cum imperatoris gener
Theodorus Lascaris copias ducebat. Is enim ma-
guo impetu invehi solitus re ipsa docebat Latinos
apud Romanos quoque viros fortes reperiri. Sed
et peditum cohortes in id quod diximus vesti-
bulum egressæ hostes lacescebant. Palatia ma-
chinis 721 diruebantur; alicubi etiam ex mœ-
nibus ingentium saxorum jactibus hostes terre-
bantur. Enimvero decima septima die Julii terra
marique simul fortius dimicare instituerunt, ut
aut votorum compotes futuri, aut si iis frustra-
rentur, ad pactationem descensuri. Nam utriusque
rei fama haud obscura vagabatur. Ac alii naves
boum tergoribus contra ignem munitas ad Petrium
adduxerunt, scalis in antennis ex funibus factis,
quæ rudentibus ad malos alligatis demittebantur
et in altum attollebantur. Alii ariete ad mœnia
adducto, et zagrotoxotis passim dispositis, tan-
quam uno signo dato congregiuntur, et atrox
prælium committitur. Nam Latini qui cum ariete
erant, perfracto muro qui ad mare pertinens
Scala imperatoris dicitur, intro penetrarunt: sed
ab auxiliariis Pisanis et bipenniferis barbaris
fortiter propulsati et plerique vulnerati recesserunt.
Qui vero navibus Petrium occuparant, ag-
gressi mœnia, anceris navium per cymbas ex
scalis humi projectis, Romanos ex turribus facile
722 deturbarunt, quippe cum ex superiore loco
pugnarent, ac tantum non supra vertices eorum
astantes tela conjicerent: nam scalæ navium ru-

dentibus in altum eductæ longe supra mœnia A
 eminabant. Quibus hostes occupatis ædes illis con-
 tiguas incendunt passim vagantes. Editur eo die
 miserabile spectaculum, quod flumina lacrymarum
 tanto incendio paria postulet. Nam quidquid a
 colla Blachernio usque ad Evergetæ monasterium
 pertinet, flamma est absumptum, flammæ impetu
 ultra Deuterum elato. Imperator tam miserabili
 infortunio viso, anxietatis populi misertus vix
 tamen arma induit; idque cum a plerisque iratis
 urgeretur, qui maledictis et conviciis non absti-
 nebant, quod desidia sua hostium animos augetet
 nec ullam urbi afflictæ opem ferret, sed bellum
 ad mœnia accedere pateretur, quod haclenus
 nunquam accidisset; quasi vero nemo esset qui
 pugnare sciret, neque præstaret hostem ante-
 vertere quam anteverti, ut corpus 723 gravi
 valetudine et omnem medicinam respuente oppres-
 sum. Igitur palatio egressus plurimos equites
 ascivit; et pedestris phalanx non contemnenda
 ex flore civitatis est contracta, ut hostes qui in
 terra erant, maximo exercitu ex improvise cons-
 pecto, horrore afficerentur. Ac forsitan res bene
 gesta esset, si vel ipse pugnæ commisisset vel
 id Lascari genero permisisset, in Latinos irruere
 cupienti. Nunc perpetua fugæ cogitatio et fa-
 miliarium ejus trepidatio eum consilii inopem
 fecit, ut tantum acie instructa, qua Romanis
 charus et gratus ut Latinos aggressus exierat,
 eadem turpissime et summo cum dedecore re-
 diret, aucta et confirmata hostium ferocia, qui
 Romanorum discedentium tergis inhærebant et
 hastas in eos vibrabant. In palatium reversus
 ad fugam se parat, quasi de industria urbem af-
 flictam et contra fatum perditam et remotius
 ejus exitium acceleratum vellet. Eoque consilio
 cum paucis mulierculis et cognatis communicato,
 et Irene filia et decem auri centenariis cum
 alio ornatu imperatorio ex pretiosis gemmis et
 perspicuis margaritis in navem impositis, sub
 primam noctis vigiliam Debelum contendit, ubi
 suum adventum præpararat, homo timidissimus,
 qui non charitate liberorum emollitus 724 non
 amore conjugis subactus, non tantæ urbis mise-
 ratione fractus, degeneri vitæ cupiditate, sa-
 lute suam, eamque ambigam, tot urbibus,
 tot provinciis totaque sua familia commutavit.
 Imperavit annos octo, tres menses, et dies decem.
 In re bellica talis fuit ut dictum est, nec ad
 civilia munia satis aptus, ne dicam plane fuisse
 negligentem; cætera non aspernandus, clementia
 et lenitate omnibus superior, aditu facilis, non
 severitate vultus, non arrecto supercilio quem-
 quam a suo alloquio deterrebat. Cuivis cum
 adire et orare licebat; aliquando etiam non
 submissa voce illi refragari. Calumniatores et
 adulatores frequentes circum se habebat. Sed cum
 scelerosis in fratrem admissi conscientia flagella-
 retur, fatum timebat et vindictam omnes res hu-